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fejezve a munka 
akkor fogja meg- 
mibe került anyag

meggyőződés 
úgy az építtető 
építő iparosok 
alakulást csira 

megfojtsák, kötelességemnek tar­
következő felvilágosítás-

Helybeli kartel ?
E lapok hasábjain meg lett említve 

azon körülmény, hogy Kunszentmárton 
község elöljárósága az adóhivatal helyi­
ségének átalakítására tervet és költség­
vetést készittetett s azután a munkát 
árlejtés nélkül kiadta vállalatba.

Utólag arról értesültünk, hogy azért 
nem bocsájtotta a község nyilvános ár­
lejtésre a vállalatot, mert a kunszent­
mártoni építőiparosok szövetsége meg­
alakulván, azok kartelt kötöttek s így 
az atalakitás nagyon drága lenne a köz­
ségnek. Így hát elhatározták, hogy házi­
lag fogják az átalakítási munkaiatokat 
eszközöltetni s minden szakmabeli mun­
kára - anyagot a község ad külön- 
külön megalkudtak egyes iparosokkal.

Ez helytelen dolog volt.
Mert ha már házilag csinálták a 

dolgot , akkor is kötelessége lett volna 
a községnek minden egyes szakmara, ha 
mindjárt pusztán a munkadijra is külön 
árlejtést hirdetni.

Ha majd be lesz 
és összeszámolunk, 
tudni a község, hogy 
gal együtt az adóhivatal átalakítása.

De most ne beszéljünk erről ; nem 
akarok az események ele vágni hírlapi 
okoskodásokkal.

Alkalmain volt hallani, amikor dr. 
Neuberger Márk ügyvéd, községi képvi­
selőtestületi tag vitatkozott építőiparosok­
kal e dolog felől s a többek között azon 
meggyőződésének adott kifejezést, hogy 
nem érdemes a helybeli építőiparosokkal 
dolgoztatni, mert szövetségbe léptek és 
kartelt kötöttek.

Ha eiy ilyen kvalifikált úri ember, 
mint Neuberger ügy véd ur igy van meg­
győződve az építőiparosok szövetségének 
céljáról, akkor mit gondolhatnak róla a 
községi főbíró, meg a többi korlátolt és 
tapasztalatlan észjárású emberek ?

Nehogy ez a ferde 
elharapódzón és ezt az - 
közönségre, valamint az • 
érdekére nézve üdvös 
jában 
tóm azt, hogy a 
sál szolgáljak.

Alkalmam volt nemcsak átolvasui, de 
át is tanulmányozni a kunszentmártoni 
építőiparosok szövetségének alapszabá­
lyait.

Ennek a szövetségnek egyedüli célja 
hogy a már nagyon is elhatalmasodott 
munkás-szociálizmus túlkapásai ellen vé­
dekezzenek és a már nagyon is elhara 
pódzott tisztességtelen versenyt megaka­
dályozzak.

I

Mert mi az a tisztességleien ver­
seny ?

Egyes kapzsi emberek letörik a vál­
lalat árát és azután ahhoz nem értő 
kontár alukokkal összeveretik úgy, ahogy 
a inunkat, térim szelesen silány anyagból 
és tetemesen olcsóbb munkaerővel. A 
mikor idáig eljutottak, akkor felvesznek 
ahoz értő munkaerőt és az épület külső 
részét felöltöztetik csinos kivitelben s az 
építtető nagyon meg van elégedve, mert 
sokkal olcsóbban jutott épületéhez, mintha | 
olyan emberrel épittette volna fel házát, • 
aki lelkiismeretesen kérte meg annak az 1 
árát. S csak pár év múlva jön rá arra, ' 
hogy mily kegyetlenül be van csapva, 
mert épülete roskadozni, düledezni kezd 1 
s nem győz eleget fizetni a tákolási és I 
javítási munkákért. Ekkor tudja meg azt. ' kereteb 
hogy olcsó húsnak hig a leve.

A tisztességtelen verseny ellen tehát • 
nemcsak az iparosoknak és magánosok­
nak. de első s »rban a község elöljárói­
nak kellene küzdeni, azt lehetetlenné 
tenni.

I>e a mi községünk elöljárói a he­
lyett. hogy ezt tennék, ellenkezőleg, párt­
fogásukba veszik, istápoljak a tisztesség 
télén versenyt.

Ezen állításom igazolására precedenst 
hozok fel.

Mintegy két három év előtt a község 
nyomtatvány szükségletei lettek árlej- 
utján vállalatba adva.
Az előző vállalkozó, egy szolnoki 

kontár — pár évvel azelőtt búzát szedett 
a jászberényi piacon egy kereskedő ré­
szére — megkísérelte a helybeli két 
nyomdászt azzal, hogy ha nem vesznek 
részt az árlejtésen, egyenként 200 koro­
nával fogja őket díjazni, ha az övé lesz 
a vállalat. A nyomdászok ebbe nem men­
tek bele, lehat megkezdődött a nyilvános 
árlejtés. Véget edmény ben 50 korona 
többletért egyik helybeli nyomdászé lett 
a vállalat.

Mikor azonban a s'crzódés aláírására 
került a sor. ez a helybeli nyomdász 
megtagadta annak aláírását azzal, hogy 
vannak a községnek olyan nyomtatvány­
szükségletei, melyeket az ő hiányos 
nyomdai felszerelésevei előállítani kép 
teleit, igy tehát visszalép a vállalattól.

Mi ebből a tanulság ?
Az, hogy ez az iparos pus tán azeit 

vett részt az árlejtésén, hogy a másik 
helybeli iparosé ne lehessen a vállalat. 
Tehat puszta kenyeririgysegböl a tisz­
tességtelen verseny legpiszkosabbik it vá- 
lasztotta célja elérésére.

S mi történt azután ?
Községünk elöljárósága a helyett, 

hogy az árlejtési teltételek alupjau méltó

évi 
tés

vállalaton ki 
nyomda tej 

neki számla

ki

leckét adott volna az illetőnek a tisztes­
ségtelen verseny ért, pártjára kelt es szűr 
alatt odaadta a vállalatot egy másik szol­
noki pályázónak, aki életében szintén 
minden volt, csak nyomdász nem.

Hogy azután ez a helybeli tisztes­
ségtelenül versenyző nyomdász némikép 
kárpótolva legyen, egyes 
vüli munkákat — a másik

1 jes mellőzésével — adott 
szerinti elkészítésre.

De most jön a bökkenő, most bújik 
a szög a zsákból.

A midőn a vállalati szerződés elké­
szülvén, a vállalattól elesett előbbi szol­
noki vállalkozó port indított a község 
ellen bizonyos nyomtatványok aráért, a 
melyeket nem volt köteles a vállalat 

ben elkészíteni. Ezt a pert a köz- 
■ seg remekül el is vesztette t-s fizetett 
: erte körülbelül egy évi vállalati összeg- 
' nek megfelelő diurnumot.

Köszönöm alassan ! Igy könnyű tisz­
tességtelen versenyt folytatni s a tisztes­
séges veisenyzőt leverni, pláne ! ha meg 

' azt a község elöljárósága hathatósan tá 
mogatja és előmozdítja.

i Ez a példa a tisztességtelen verseny 
I legtisztességtelenebbje. Többel ezidő sze- 
. rint nem is szándékozom foglalkozni. Aki 

nemcsak olvasni tud. de meg is érti azt, 
amit olvas, az meg fogja érteni, hogy 
mi mindenre kepes a mi községünk elöl­
járósága.

Ezt — és az eliez hasonló tisztes­
ségtelen versenyt célozza az épitő ipa­
rosok szövetsége megakadályozni, lehe­
tetlenné tenni.

A második célja a munkások 
kapásaival szembeni védekezés.

Ez a tétel igen egyszerű. A szövet­
ség tagjai azt akarjak, hogy ők megfize­
tik a munkásnak azt a bért, amit az 
töltik kor, de ezzel szemben megfelelő 
munkaszolgaltatast legyen kötelezve adni 
a munkás.

Például : ha Pisla érti a szakmáját, 
és szorgalmasan dolgozik, miért ne kap 
jón 5<> fillér óradijat, mikor Jancsi — 
aki csak fele annyi munkát tud végezni 
s e melleit meg rengeteg anyagot is 
ront fo fillér óradijat kap?

Es ez helyes. A tudást és u szor­
galmat mindenütt megfizetik. Azonban 
nem megengedhető az, hogy a tudatlan 

‘ és renyhe ep olyan jövedelmet vágjon 
zsebre, mint az iparágát értő, szorgalmas 

I munkás.
I Tehát tisztelt kétkedő uraim, ne 

törjünk táj kozaflanul pálcát az építő­
iparosok szövetsége tel ti ; az nem köt 
karlelt, az. pusztai) isiik védekezik a 
tiszlessegleleu verseny es a munkások

túl
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túlkapásai ellen. Ezért alakult meg es 
ezért hagyta jóvá a rninisztei az alapsza­
bályaikat.

Különben ez a dolog nem helybeli 
keletű, hanem országos jellegű s eddig 
minden nagyobb városban remekül bevált. 
Csakhogy azokban a városokban maga a 
városi tanács ar legel* . p* Idaadásképen 
az támogatja őket lég¡«*i*l>.i'i.

pe Kunszentmart«' I* * • z másként
all. A mi el->lj :-*s.-igui k. k kortes-szol-I 
galmanyokért itt k* c*«i is kt * vetni I 
a .jó kortesoknak", mert választások . 
voltak és — lesznek . . .

Enny't tartottam szükségesnek a kun- | 
szentniártoni épitö iparosok szövetségéi -<«i 
elterjedt kartel hírekre elmondani.

Az adóról.

(Hatodik közlemény.) 
Házadó.

A házadéról kévés szó esett eddig 
az adóreform ügyellek i.trgy alasanál. Pe­
dig ez az adónemünk se altja meg a 1 
sarat.

A házadó kétfelé. Van hazbéradó és 
házosztalyadó. A házbéradó alapja a beibe | 
adott ház évi tiszta hozadeka, a liázosz- ' 
tály adó alapja pedig a beiben nem levő 
hazak haszunérteke.

A berbe adott ház tiszta hasznát úgy 
állapítjuk meg. hogy a nyers házberból 
ertéktorlesztes es epületfentartasi költség 
eimén bizonyos százalékot levonunk és 
az igy fenmaradt hazbernek Budapesten 
22 es 20. vidéken pedig 16 százaléka 
képezi a hazberadot. mely adónemre 
nézve csak annyit jegyzek meg. hogy 
aranytalaiiiil nagy a bázosztaly adóhoz ké­
pest, hogy súlyosan érinti a 30 százalé­
kos alt. jöv. pótadó és a községi pótadó. 
Vagy a tiszta hozadeknal. vagy a kulcs­
nál tehát mellanyosubb százalékokat kel­
lene megállapítani. A hazbéradó kulcs 
magas voltának tulajdonit ható a rengeteg 
sok házbéreltitkolás is.

A házosztályadó alapja a hazuknak. I 
a lakrészt k obák in 
állapított haszoncrtekeiyi. Ehl><>| a célból 
a hazakat a szobák szamanak megfelelő- 
lég osztályozzák es pedig halom (okozat 
szeriül.

1 Az elsőbe tartoznak azok “a kis 
es nagyközségek, melyekben az összes 
lakrészek egy harmada sincs berbeadva :

2. másodikba a rendezett tanácsú 
varosok, melyekben a lakrészek egy I.ar­
mada nincs berbeadva .

5. a barin.- .nindazon Községek
és rendezett t;i ics. .árosuk, melyekben 
a lukrészek egy ...timada legalább I*. rhe 
van adva es az ál'ulano- * ízberudo ala 
nem eső törvényha>óság< p ggal felruhá 
zott városok.

A liázoszlaiyadó a fenn fokozás sze­
rint vettetik ki \ fokozatoknál ■> >
tes, az adótételek is különb** >
első fokozatban egy szoba átlóit *i. 1 k 
tíu fillér, a harmad k f-ko; atban mar 
2 k. 40 tillei u | * 'zolias iakas * az 
első fokozatban az ad el 72 ki* ma. a 
másodikban 90. a harmadikban 108 ko 
róna.

A lakrészeknek ilyetén •>- i <lyozá>ai l 
es a hazoszt alvadónak ilyen helyi telt i 
tetre való kivetését néni tartom reálisnak 
igazoltnak.

Hogy mily óriási különbség van 
Magyaiországon egyik másik kis-es nagy 
község, azután nagyközség és rendezett 
tauácsu és más városok vagyoni, népe­

sedési. kulturális viszonyai közt, felesleges 
crósitgetni.

Hogy mi különbség van a 2000 la­
kosú Hajdubogos és a 40000 lakosú 
Békéscsaba, azután a 6 ezer lakosú 
I lobsina meg a 35 ezer lakosú Szentes 
r. t városok k ízt 8 viszont a 60 ezer 
lakosú Hódmezővásárhely és a 16 ezer 
lakosú Selmecbánya közt, minden müveit 
magyar ember tudja.

S h*.gy a lipto.negyei tót falu düle- 
.1 /•> vísk it. vagy az alföldi községek 
cigány - * !• vő pút ikat egyforma kalap
,i i v',*_ \ az orosházi jómódú gazda 
eu\sz* i> hazával: s hogy micsoda szá­
mítás van abban, hogy ha a lakrészek 
egy harmada sincs itt vagy ott bérbe­
adó a - dioz képest több vagy kevesebb 
a haza dója, én azt valójában felfogni nem

Elvben szép az az osztályozás, de a 
valóság k ¡csúfolja az ilyen elméletet, 
mert nem lelel meg a mi viszonyainknak, 
országrészeink, vidékeink, városaink és 
községeink speciális viszonyainak.

Csongrádon vizsgáltam egyszer felül 
a házadóösszeirást. Es akkor ütött szeget 
a fejembe először, hogy micsoda furcsa­
ságok történnek a házosztályadó kiveté-

A cigánysoron levő két „szobás“ 
putri ugyanazon adótétel ala volt sorozva, 
— s a törvény értelmében helyesen : 
mint a 100 holdas gazda gyönyörű két 
szobás főutcái háza. Az a bizonyos pt’tri 
megért akkor 50 forintot, a gazda háza 
pedig 4000 forintot.

Hol ebben a ráció?
Mert nálunk a házosztályadónál, il­

letve a lakrészek osztályozásánál azok 
kisebb vagy nagyobb térfogata sem jön 
figyelembe.

Ez pedig nagy hiba, mert ebben az 
esetben a ház -haszonértékéről beszélni 
nem reális.

Hiszen nagy különbség az. ha egy 
szobának térfogata 10. vagy tio n* gyszög- 
méter. Ebben meglakik szépen hat em­
ber i>. amabban szorongva tér meg két 
ember.

Ha már it» is igazságot akarunk, 
térjünk át a hazadónál is a kataszterre, 
mint a földad* in .. Az uj építkezéseknél 
pedig az íidomeutesseg időtartamára ne 
tegyünk külo ,1»* get újonnan, vagy újra 
(•' * hazak közt.
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t»kin<>. Egy. Tóth Lajos polgártársunk 
Ibolyka h ány ui.ik tegnap délután 5 órakor eskü- 
<l*>tt örök hüs*-g* t Szeóke Miksa kunszentmártoni 
iar:*sl*ir**':*gi ilijiiuk. Sok szerencsét kívánunk.

Nemzeti elmer az iskolákor. l’|évtól 
fogva ii| díszt kapnak az ország nem allami 
népiskolai Júniusban rendelt meg számukra az 
all.un tízezer darab zománcozott nemzeti elmert 
mely a homlokzatokat fogja díszíteni. Ezen in 
tezkedes a n«*m allami tanítók fizetésiendezése 
o*l szóló uj törvény 17 ik szakasza értelmében 
t**tléink, mely szerint el kell helyezni a nemzeti 
címert azokon a nem allami iskolákon is melyek 
ily címerrel eddig megjelölve nem voltak. A 
címerekkel egy időben tízezer címeres nemzeti 
lobogni is osztanak ki e népiskolák közt.

Kinevezés. A földmi velesügy miniszter 
a tiszai alsó járásra gazdasági tudósítóvá ifi. 
Haraszti Tivadart nevezte ki.

Messze jártam, másutt is volt jo dől 
írom A mi Jóskánk és zenekara ezt a nótát 
muzsikaija most Vásárhelyen És a mikor a 
méla ukordok felhangzónak. Eáraó ivadékainak 
szivét megszólja a honvágy, sarokba dobjak a 

vonót s összeesküdnek. Igaz, hogy jó dolguk 
van. de a szivük csak hazavágyik, mert a költő 
szerint is: .Jobb otthon! . . .“ Holnap már 
valószínűleg itthon fognak muzsikálni. Ideje 
is lesz mar, hiszen ’a publikum olyan ré­
gen hallott egy kis jó muzsikát! . . .

Körrendelet. A földmivelesügyi minisz­
ter körrendeletét bocsátott ki a száj és köröm­
fájás tárgy ában az öszes törvény hatóságokhoz, 
melyben felhívja, hogy saját hatáskörében min­
dent tegyen meg a körrendelet tartalma értel­
mében s a netalán észlelt szabálytalanságokról 
sürgős jelentést tegyen.

Pályázat. A ni. kir. posta, távírda és 
távbeszélőnél betöltendő 100 gy akornokjelölti 
állásra ezennel pályázat hirdettetik. Ezen állá­
sokra az 1883. évi I. t.-c. 14. § a értelmében 
azok az ifjak pályazhatnak, akik középiskolát, 
vagy ezzel egyenragu más tanintézetet érettségi 
vizsgával sikeresen elvégeztek, 18 ik életévükét 
betöltötték es magyar állampolgárok. Ezen fel­
tételeken kivül pályázók községi erkölcsi bizo­
nyítvány nyal feddhetlen előéletüket, közhatósági 
orvosi bizonyítvány nyal pedig ép, egészséges, a 
posta-tavirda és távbeszélő szolgálatra testileg 
is alkalmas voltukat igazolni tartoznak. Továbbá 
azok, akik a középiskolát az 1906 1907-iki
tanévet megelőzőleg végezték, tartoznak hiteles 
tnodon azt is kimutatni, hogy azóta hol voltak 
alkalmazva, illetve mivel foglalatoskodtak. A 
pályázat alá bocsátott állásokét a kerületi posta 
es tavirdaigazgatóságok fogják betölteni és pe 
dig a budapesti posta és távirdaigazgatoság 
20 at. a többi igazgatóság egyenként 10-et. A 
sajátkezűiéi* irt és születési, orvosi, erkölcsi és 
iskolai bizonyítván yokkal fölszerelt folyamod­
ványokat a mar közszolgálatban állók elöl 
jaro hatosaguk, a közszolgalatban nem állók 
pedig az illetékes főszolgabíró vagy polgármes­
ter utján folyó évi augusztus hó l éig, ahhoz 
képest, a hol a pályázók alkalmaztatást óhajta­
nak nyerni a budapesti, kassai, kolozsvári, 
nagyváradi, pécsi, pozsonyi, soproni, temesvári, 
vagy zágrábi posta es távirdaigazgatusaghoz 
nyújtsák be.

Ilonvédtartalékosok figyelmébe. Azok 
a honvédtartalékoNok, akik augusztus hónapban 
f. gyvergyakorlatra vannak behiva és a fegy ver 
gyakorlatot saját kerékpárjukon hajlandók telje­
síteni. ha jelentkeznek, fejenként még gepoktatás 
címén 20 korona külön díjazásban reszesittetnek 
a honvedparancsnokság áltál.

Szűk a piactér Most, hogy a gőzfürdőt 
építik, szükségessé vall a piactérnek felbontása 
a vízvezeték elhelyezése miatt Ennek követ­
kezteben áthelyeztek a baromtiarusokat a tem­
plom melletti térré. S ez a dolog kitünően be­
vált. — Miután piacterünk amúgy is szűknek 
bizonyult, jo lenne, ha a kepvistlótestület a sok 
haszontalan határozat után egy üdvös határoza­
tot is hozna s elhatározna, hogy a templom 
melletti teret kikövezteti s ott helyezi el a 
baromfi piacot Mert furcsa dolog az, hogy ahol 
a tejet, vajat, gyümölcsöt es zöldségféléket 
árulják, ott piszkolnak a baromfiarulassal is, 
ami nem valami nagy előnyére van a közegesz- 
segügynek sem. Jó lesz ezt megfontolni s minél 
előbb indítványt tenni ennek tárgyúban.

Ki lehet iparos tanon«* I A szegedi ipar­
testület nem engedte meg, hogy egy hentes­
mester inasnak szerződtessen egy 14 évtrs fiút, 
aki csak három elemi osztályt végzett, Föleb- 
bezés folytan az iparügyi miniszterhez került 
az ügy. A miniszter a fiú szerződtetését meg 
engedte azzal az indokolással, hogy az ipar­
törvény a felveendő inastól iskolát nem kö­
vetel. csupán a tizenkettedik életév betöltését 
írja elő.

A cséplőgép aldozata Hódmezővásár­
helyről jelentik : Vetro Lajos vásárhelyi gazda 
tanyáján Benkó Ferenc, a mikor a cséplőgépét 
olajozta, szerencsétlenül járt. A cséplőgép fogas­
kereke eikap.a s két karját leszakította. A sze­
rencsétlenül járt gépészt a kórházba vitték, a 
hol a halallal vivődik.



Borhauihitaa ellen. A földmivelésUgy i 
miniszter leirt az összes törvényhatóságokhoz, 
hogy a mesterséges borok készítésének es azok 
forgalomba hozatalának tilalmáról szoló t -c ren­
delkezésének betartására szigorúan Ügy eljenek es 
a kihágásokul szigorúan büntessek meg. Figyel­
mezteti még a miniszter a törvény hatóságokat, 
hogy hozzak a közönség tudomására, miszerint a 
mustba, vagy borba vizet a legcsekelyebb mér 
lékben is tilos keverni.

I j liiis/koroiiiis bankjegyek Az Osztrák 
Magyar Bank uj huszkoronas bankjegyek kibe 

■ satasat tervezi. Az uj bankjegyek kibocsátására 
az a körülmény készt- ti a bankot, hogy a mos­
tam huszkoronas bankjegyeket nagyban ha­
misítják.

A földniiveléHÜgyl miniszter lóvásár 
lásai. A földmivelésügy i miniszter felbivja mind­
azon tenyésztőket, kiknek birtokában három es 
tel évet betöltött, de nyolcadik évet meg nem 
haladt korú ménló van és azt eladni óhajtják, 
hogy ebbeli szándékukat, annak kitüntetésével, 
hogy a ménló mely vármegyében, mely varosban 
községben vagy pusztán áll, továbbá az eladási 
art is, (1 kor. bélyeggel ellátott beadványban! 
legkésőbb ez évi augusztus 10-ig a földmiveles- 
ügyi minisztériumnak jelentsék be.

Ipari bíróságok. A debreceni kereske­
delmi es iparkamara a napokban terjedelmes 
felterjesztést küldött a kereskedelemügyi kor­
mányhoz az ipari birósagok intézménye érdeké­
ben. A felterjesztés kifejti, hogy az iparbirósagi 
intézmény létesítése nálunk nélkülözhetetlen. Ez 
íparbiroságokban szervestetnék meg azon egyez­
tető fórum, mely a tömeges súrlódásokban, 
sztrájk, kizárás alkalmával a két fel közt a 
bekét helyreállítani hivatott lenne. Sót tovább 
menve, nálunk ez az iparbiróság egyebb teen­
dőkkel is felruházható lenne. A munkaviszony- 
Lói eredő súrlódások ügyei ugyanis, kivált 
vidéken nem adnának egész évi állandó munka­
teendőt. Ezen iparbirósagok szakértő bíróira 
lehetne bízni tehal általában az ipari kihágások 
ügyeinek elintézését. Az iparkihágások intézésé­
nél a közigazgatasi hatóságok szakszerűségének 
hiánya így szerencsésen pótolva lenne. A delire 
cetli kamara felterjeszteset másolatban közölte 
az összes hazai kamuiakkal és felhívta okét 
arra, hogy azt teljes sulyokkal támogassák.

• KERESTETIK egy joravalő 13 14 éves 
leány NYOMDAI TANULÓ-LEÁNYNAK özv. 
CSANADY JÓZSEFNÉ könyvnyomdájába.

ANYAKÖNYVI KIVONAT.
1907 julius 27.

Születtek D Gyóllai Borbála es Ro­
zália, ikrek. Teleki Ilona, Szabados Ferenc, 
l'dvarnoki Mária, Markovics Mária.

Elhaltak: A. Kovács Gergely 48 eves, 
Apatócki Maria 21 hónapos, Bognár György 

'10 hónapos, Jakab András 2 hónapos, Földi 
Anna 7 hónapos.

VASDTI MENETREND.
Érvényes 1’106. szeptember 1-tól.

Kunsifntmarlon Szolnok.

Oda Viasza
Indul : érkezik Indul : érkezik :

Mv. d. a. 7.17 d. a. 9.27 Vv. regg. 3.21 regg. 6,37
Mv. d. e. 9-31 >1 e. 11.40 Mv. regg. 6.60 d. e. 8.48
Vv. d. u. 12.19 d. u. 3.06 Mv. d. <•. 9.42 d. e. 11.43
Mv. d. u. 4 47 este 6 66 Vv. .1, u. 1.26 d. u. 4.3«
Vv. 7 22 ■«te 10 06 Mv. d. u. 4,52 esto 7.00

Kunsxentniárton Szentes.

oda Vissza
Indul étkezik Indul érkezik :

Mv. regg. 6.16 regg. 6.03 Mv. regg. 4,10 rogg. 5,00
Vv. d. a. 7.08 d. e. 8,12 Mv. regg. 6.20 regtC. 7.02
Mv. d. e. 11,63 1. u. 12.46 Vv. d. e. 10,4! ■1. -. 11,52
Vv. d u. 4 64 d. u. 5,69 Mv. d. u. 3.45 d. u. 4.37
Mv. este 7.10 este 8,00 Vv. «ate 6.00 «ate 6,58

Sientes Hódmeiövásárhely.

oda : VU.sa :
Indul: érkesik : Indul: Érkeitk:

Vv. regg. 4.47 regg. 6.40 Vv. d, •. 7.22 d. a, 9.10
Vv. d. a. 8,24 d. a. 10.20 Vv. d, u. 3.60 d. u. 6.38
Vv, aata 6,40 aata 8,36 Vv, aala 9,1-0 aata 10,46

HIRDETÉSEK.
2479. sz.
tk. 1907.

Uj árverési határnap kitűzése iránti 
kérvénye K. Kis Gergely végrehajtató- 
nak H. Hegedűs György és társai elleni 
végrehajtási ügyében.

VÉGZÉS.
Ezen kérelem folytán kiboesáttatik a 

következő ujabbi

Árverési hirdetményi kivonat.
K. Kis Gergely szarvasi lakos végre- 

hajtatónak II. Hegedűs György. H. Hege­
dűs Heléna Dósa Jánosné, H. Hegedűs 
Mária Szigeti Andrasné, kiskort! Hegedűs 
Pál és Kálmán kunszentmártoni lakosok 
végrehajtást szenvedettek elleni ügyében 
a végrehajtási árverés 102 kor. per és 
83 kor. végrehajtási már megállapított, 
33 kor. 75. fillér árverés kérési, úgy a 
jelen kérvényesésért megállapított 8 kor. 
és a még felmerülendő költségeknek, 
úgy az ezennel csatlakoztatott Doha Ist­
ván ügyvéd javára bekebelezett 286 kor. 
30 fill. tőke, ennek 1907. március hó 
24-től járó 5 százalékos kamatai és 42 
kor. 40 fill. költség kielégitése végett az 
1881. 60. t.-c. 144 § a alapján és a 146. 
§. értelmében a kunszentmártoni kir. 
járásbíróság területén levő, Mesterszállás 
községben fekvő, a mesterszállási 1000. 
az. telekjegyzőkvben H. Hegedűs György, 

Heléna, Mária. Pál és Kálmán nevén 
álló Af 1. sor, 419 2-3. msz. 1 hold 
313 négyszögöl területű ingatlanra s a 
mesterszállasi 469. sz. fjkvben ugyanannak 
nevén álló Af 1. rsz. 410. hrsz. 2515 
négyszögöl területű ingatlanra együttesen 
S32 koronában ezennel megállapított ki- 
kia1 sí árban következő feltételek mellett 
elrendeltetik.

1. Az árverés megtartására határidőül 
1907 évi augusztus hó 12-lk napjának 
délelőtti 9 órája Mesterszállás község 
házához tűzetik ki.

2. Ezen árverésen a fent körülirt in­
gatlan a kikiáltási áron alul is elfog adatni.

3. Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan beesárául lo° - ot, vagyis 
88 kor. 20 till. Ny olevanny öle kor. 20 fillért 
készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-c. 42- 
§-ában jelzett árfoly ammal számított és az 
1881. nov. 6-án 3333. sz. a kelt igazság­
ügy miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

4. Vevő köteles a vételárt az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított 3 egyenlő 
részletben 30 napi időközben minden egyes 
vételári részlet után az árverés napjától 
számítandó 5°'»-os kamatokkal együtt az 
1881. december 6-án 39425. sz. a kelt 
igazságügyminiszteri rendeletben előirt 
módon a szarvasi kir. adóhivatal mint 
birói letétpénztárnál lefizetni a bánatpénz 
az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

Kunszentmárton, 1907. junius 21.
P. H.

Gaál, 
kir. elbíró.

Földhaszonbérlet.
Kistőkén, közel a vasúti állomáshoz 

68 kis hold szántóföld kedvező feltételek 
mellett, 3 évre haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni Szentesen 1. t. 400. sz. a. 
Kiss Sámuel tulajdonossal.

Eladó gazdasági eszközök.
(^zirbusz Józsefnél külöubözőgaz- 

dasági eszközök, úgymint: szekér, tézsla, 
járom, eke, borona stb. jutányos áron 
eladók.

Egy jó családból való szolid 
fiú nyomdásztanulónak felvétetik 
özv. Csanády Józsefné könyv­
nyomdájában Knnszentmártonban.

PIACI ARIEfiYZEK.
Kunszentmárton, 1907. julius 27.

Tisztabuza m. mázsája 22. - 22 20 kor. ig
Árpa . 12.00 12.40 kor.-ig
Zab . ló 16. kor. ig
Kukoiica morzsolt . 10 - 10.40 kor. ig
Köles kor. ig
Krumpli kor.-ig
Szalonna 1 kilogramm A.(iO 1 70 kor.-ig
Zsír literje 1.60 1.70 kor.-ig
Hízott sertés kgilogramm .90 .92 kor. ig

Budapesti

Tiszavidéki 79 kilós 
. 80 kilós
. 81 kilós

búzaárak.
1907. julius

23. 23.27» kor. ig.
23 50 23.65 kor.-ig. 
23 60 23 85 kor.-ig.

Ozlet Áthelyezés.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá­

sára hozni, hogy

üzletemet nagy áruraktáiannnal
együtt a ZSIBRITA ISTVÁN cukrász helyiségébe helyeztem át.

Kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását.

Tisztelettel

KÖVÉR ENDRE.



¡re*

Borovicska!
Valódi tiszta (roncséul borovicska 

(nem éterrel, hidegen készített legjutá- 
nyosabb áron kapható Kunszentmártonira»

RÓSENBERG MÓR
italmérési depójában. Vay-féle házban.

Házeladás.
A Csillag-utcában 1095. szám 

alatt levő — ezelőtt Vigh Pál 
tulajdonát képezett — házam 
szabad kézből eladó.

Bővebb értesítést nálam sze­
rezhetni.

CIRBUSZ JÓZSEF.

Alkalmi vétel!
Egy Munkácsi Mihály festménye után 

készült „ECCE HOMO* kép szép aranyo­
zott keretben jutányos áron eladó. — 
Eladó továbbá több évfolyam „Ország 
Világ*, több legény es szépirodalmi 
munka, részben diszkötésü, részben be- 
kötetlen állapotban. Cint a kiadó
hivatalban.

Eladó üres telek.
Dl*. Jós« Gyulának a Bubla or­

vos házával szemben levő 200 négy­
szögöl üres telke, mely kertileg van mü 
velve eladó.

Értekezhetni a tulajdonossal.

gMT" 1/ C 0 E* Q C 1/ szeptember elsejétől több évi 
l\ L 11 L U L l\ időtartamra egy lakást, mely 

két középszerű szobából, hozzávaló mellékhelyiségekből, 
s e mellett egy nagyobbméretű szobából, avagy műhely­
nek alkalmas kamrából áll.

ÖZV. CSANÁDY JÓZSEFNÉ
nyomdatulajdonos.

Nyomatúit óiv. Caauady Juctefné könyv nyomdájában Kunt>*eutmártonban.




